
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении 

Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 

служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников 

здравоохранения» (САЗ 11-48) 

 

Согласован: 

Министерство здравоохранения, 

Министерство просвещения 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, 

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 

января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 

2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 

года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 

года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года 

№ 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 

(САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 

(САЗ 23-39), приказываю: 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения» 

(САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 2013 

года № 41 (САЗ 13-14), от 7 апреля 2014 года № 296 (САЗ 14-17), от 15 июня 2016 года № 

651 (САЗ 16-26), от 21 сентября 2016 года № 1081 (САЗ 16-41), от 1 марта 2019 года № 

164 (САЗ 19-11), от 24 марта 2020 года № 354 (САЗ 20-15), от 17 февраля 2021 года № 146 

(САЗ 21-10), от 29 июля 2021 года № 842 (САЗ 21-32), от 26 января 2022 года № 8 (САЗ 

22-6), от 13 апреля 2022 года № 38 (САЗ 22-16), от 7 июня 2022 года № 45 (САЗ 22-22), от 

26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 7 октября 2022 года № 83 (САЗ 22-41), от 24 

октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), от 27 декабря 2022 года № 106 (САЗ 23-2), от 9 июня 

2023 года № 57 (САЗ 23-25), следующие изменения: 

а) часть «Требования к квалификации» пункта 28-8 подпункта а) главы 2 «Должности 

специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

изложить в следующей редакции: 

«Требования к квалификации: высшее профессиональное образование по 

специальности «Лечебное дело», «Терапия», подготовка по программе послевузовского 

профессионального образования (программа ординатуры, программа интернатуры) по 

одной из специальностей «Терапия», «Общая врачебная практика» и дополнительное 

профессиональное образование - программы профессиональной переподготовки по 



специальности «Ревматология», наличие сертификата специалиста по специальности 

«Ревматология» без предъявления требований к стажу работы.»; 

б) часть «Требования к квалификации» пункта 36-4 подпункта а) главы 2 «Должности 

специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

изложить в следующей редакции: 

«Требования к квалификации: высшее профессиональное образование по одной из 

специальностей «Лечебное дело», «Терапия», подготовка по программе послевузовского 

профессионального образования (программа ординатуры, программа интернатуры) по 

одной из специальностей «Терапия», «Общая врачебная практика» и дополнительное 

профессиональное образование - программы профессиональной переподготовки по 

специальности «Физиотерапия», или высшее профессиональное образование по одной из 

специальностей «Лечебное дело», «Терапия», подготовка по программе послевузовского 

профессионального образования (программа ординатуры, программа интернатуры) по 

специальности «Физиотерапия», наличие сертификата специалиста по специальности 

«Физиотерапия» без предъявления требований к стажу работы.». 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской 

Молдавской Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                          Е. КУЛИЧЕНКО 

 

г. Тирасполь 

24 ноября 2023 г. 

№ 111 


